
  

 
Disposizione n. 3969/2024 
Prot. n. 172392 dell’11.10.2024 
Classif. VII/1 
 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 
Settore Reclutamento personale tecnico amministrativo 
 

Il direttore dell’Area Risorse umane 

 
VISTO 

 

• il D.P.R. 09.05.1994 n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• il D. Lgs 30.03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 
del 29.10.2012, protocollo n. 0068595, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale - n. 261 dell’8.11.2012;  

• il Regolamento dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” recante disposizioni 
sui procedimenti di selezione per l’accesso all’impiego a tempo indeterminato nelle 
categorie del personale tecnico amministrativo emanato con D.D. n. 3783, prot. n. 
0088727 del 28.10.2021; 

• la D.D. n. 2475 del 26.07.2012, con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale universitaria e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 che ha ridefinito, tra l’altro, l’assetto delle competenze 
in capo al Direttore Generale e ai Direttori di Area e successive modificazioni e 
integrazioni; 

• la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale è approvato il documento di definizione 
dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 

• la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 con la quale le competenze delle singole Aree 
dirigenziali sono modificate e/o integrate ed è stato ridefinito l’organigramma 
dell’Amministrazione Centrale; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 4853/2023, prot. n. 0132614 del 19.12.2023, il cui Avviso è 
stato pubblicato in InPA il 19.12.2023, con il quale è stato bandito il concorso 
pubblico, per esami, a n. 46 posti di categoria D, posizione economica D1, dell’area 
amministrativo-gestionale, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza 
Università di Roma ed in particolare dell’Amministrazione Centrale - codice concorso: 

46/D/AMMINISTRATIVI. N. 14 posti sono esclusivamente riservati al personale di 



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma rivestente la cat. C, in possesso degli stessi requisiti 
previsti per l’accesso dall’esterno, che non sia incorso negli ultimi due anni in sanzioni 
disciplinari più gravi del rimprovero scritto. N. 10 posti sono prioritariamente riservati 
agli appartenenti alle categorie di cui all’art.1014, comma 3, e all’art.678, comma 9, 
del D. Lgs. 15 marzo 2010, n.66. N. 5 posti sono prioritariamente riservati agli 
appartenenti alla categoria di cui all’art.18, comma 4, del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 
così come sostituito dall’art.1, comma 9-bis del D.L. 22 aprile 2023, n. 44 (convertito in 
legge il 21 giugno 2023, L. n. 74); 

• la domanda di partecipazione prodotta da MANCUSO Melania, acquisita con prot. n. 
1858 del 5/01/2024, in cui la candidata ha dichiarato di appartenere alla riserva per 
appartenenti alla categoria di cui all’art.18, comma 4, del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 
così come sostituito dall’art.1, comma 9-bis del D.L. 22 aprile 2023, n. 44 (convertito in 
legge il 21 giugno 2023, L. n. 74); 

• la graduatoria di merito redatta in data 02.08.2024 dalla Commissione giudicatrice del 
concorso succitato; 

• la nota, acquisita con prot. n. 142542 del 5/08/2024, con la quale MANCUSO Melania 
invia i titoli di preferenza a parità di merito ai sensi dell’art. 7 del bando di concorso; 

• la Disposizione n. 3851/2024, prot. n. 0167518 del 03/10/2024, con la quale sono stati 
approvati gli atti e la graduatoria del suddetto concorso; 

• la nota inviata l’11/10/2024, acquisita con prot. n. 172175 dell’11/10/2024 con la quale 
la MANCUSO Melania dichiara di non considerare la dichiarazione da lei resa sulla 
sua domanda di partecipazione, relativamente alla sua appartenenza alla riserva di 
cui all’art.18, comma 4, del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 così come sostituito dall’art.1, 
comma 9-bis del D.L. 22 aprile 2023, n. 44 (convertito in legge il 21 giugno 2023, L. n. 
74) 

 

CONSIDERATO 

• che MANCUSO Melania, quale avente diritto alla riserva di cui all’art.18, comma 4, del 
D.L. 6 marzo 2017, n. 40 così come sostituito dall’art.1, comma 9-bis del D.L. 22 aprile 
2023, n. 44 (convertito in legge il 21 giugno 2023, L. n. 74), occupava il 17° posto 
della graduatoria di cui all’Art. 3 della Disposizione di approvazione atti n. 3851/2024, 
prot. n. 0167518 del 03/10/2024; 

• che MANCUSO Melania, poiché non più avente diritto alla suddetta riserva, deve 
essere spostata al 35° posto della succitata graduatoria; 

• che occorre rettificare l’Art. 3 della Disposizione di approvazione atti n. 3851/2024, 
prot. n. 0167518 del 03/10/2024, del concorso codice 46/D/AMMINISTRATIVI, in cui 
la graduatoria di merito viene rideterminata sulla base delle riserve, dei titoli di 
preferenza a parità di merito, nonché della determinazione della preferenza a parità di 
merito e di titoli; 

• che occorre, altresì, rettificare l’Art. 4 della Disposizione di approvazione atti n. 
3851/2024, prot. n. 0167518 del 03/10/2024, in cui vengono dichiarati i vincitori del 
concorso codice 46/D/AMMINISTRATIVI 
 



 

 

 

 

DISPONE  

Art 1 - L’ Art. 3 della Disposizione n. 3851/2024, prot. n. 0167518 del 03/10/2024, con la 
quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria del concorso pubblico, per esami, a n. 46 
posti di categoria D, posizione economica D1, dell’area amministrativo-gestionale, a tempo 
indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di Roma ed in particolare 
dell’Amministrazione Centrale - codice concorso: 46/D/AMMINISTRATIVI, viene rettificato 
come di seguito indicato:  
 
 

N. 
CODICE 

CANDIDATO 
COGNOME NOME TOTALE 

TITOLI 

PREFERENZA 
RISERVA 

1 1514408 RINALDI FRANCESCA 56,75   
RISERVA 

INTERNA 

2 1510844 LOFFREDI VERDIANA 55,25   
RISERVA 

INTERNA 

3 1504616 COLUZZI CATIA 54,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 

RISERVA 

INTERNA 

4 1494974 PEZZUTO 

CLARA 

BENEDETTA 

VINCENZA 

54,25   
RISERVA 

INTERNA 

5 1499564 
SANTINI 

CALISTI 
VINCENZO 53,00   

RISERVA 

INTERNA 

6 1511108 FRASCHETTI CLAUDIA 51,75   
RISERVA 

INTERNA 

7 1503967 LAFICARA SERGIO 50,75   
RISERVA 

INTERNA 



 

 

 

 

8 1503004 NOCELLA CECILIA 50,50 

PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 

RISERVA 

INTERNA 

9 1517309 DI MARIO MARIA 50,50   
RISERVA 

INTERNA 

10 1513238 FODDAI GABRIELE 50,00   
RISERVA 

INTERNA 

11 1506005 BRANCATO GIOVANNI 49,75   
RISERVA 

INTERNA 

12 1508208 D'INNOCENZO ELENA 49,50   
RISERVA 

INTERNA 

13 1506339 ISMAIL FARAG 
BLAL 

MANUEL 
48,75 

PRECEDE PER 

MINORE ETA 

RISERVA 

INTERNA 

14 1494619 DI LUCA 
LUIGI 

ENRIQUE 
48,75 

  

RISERVA 

INTERNA 

15 1495180 GRATTERI STEFANO 49,00   
RISERVA 

MILITARE 

16 1502129 MARINI GAIA 51,50   

RISERVA 

SERVIZIO 

CIVILE 

UNIVERSALE 

17 1504387 GALIMOVA ILMIRA 47,75   

RISERVA 

SERVIZIO 

CIVILE 

UNIVERSALE 



 

 

 

 

18 1495505 PASCUZZI FRANCESCO 42,25   

RISERVA 

SERVIZIO 

CIVILE 

UNIVERSALE 

19 1512783 LOMANNI SAVERIO 55,75 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

20 1510335 PERTILE VALERIA 55,75     

21 1495910 DI MARIO MARA 53,25     

22 1504429 LONGO TOMMASO 53,00     

23 1509713 LUCHETTA SALVATORE 52,25     

24 1513519 TADDEI LAURA 51,75     

25 1499789 ZANI MARTINA 51,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

26 1509976 LUCHETTA ROSA 51,25     

27 1506981 GIULIANI CHIARA 51,00     



 

 

 

 

28 1516179 CENCIARELLI CRISTINA 50,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

29 1499438 NIGRO GIUSEPPE 50,50     

30 1514088 PROIETTI MARIANA 50,25     

31 1507090 SARLI 
MARIA 

LAURA 
50,00 

PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

32 1505362 LUISI FEDERICA 50,00 

 

  

33 1509936 GRECO 
DAVIDE 

EMANUELE 
49,75     

34 1517805 FALLIBENE DANIELA 49,50     

35 1513475 MANCUSO MELANIA 49,00 

PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA  

 

36 1503553 CRESCENTINI FRANCESCA 49,00     

37 1514954 CENTOLA RENATA 48,75 

PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA E 

PER MINORE 

ETA' 

  



 

 

 

 

38 1496950 CASSIANI EMILIANO 48,75     

39 1494862 LAZZARA VALENTINA 48,50 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

40 1511817 GIANGRANDE 
MARIA 

CHIARA 
48,50 

PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

41 1499300 KOLZIU DOMENIKO 48,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

42 1502464 BENASSI IRENE 48,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

43 1509718 PAPA VALENTINO 48,50     

44 1511463 DE SANTIS MONICA 48,25 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

45 1503178 BATTIPAGLIA SIMONA 48,25 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

46 1496084 ANDREOLI VIVIANA 48,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

47 1509526 OMISSIS OMISSIS 48,25    



 

 

 

 

48 1495247 OMISSIS OMISSIS 48,00     

49 1495652 OMISSIS OMISSIS 47,75 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

50 1501894 OMISSIS OMISSIS 47,75     

51 1514547 OMISSIS OMISSIS 47,50 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

52 1495160 OMISSIS OMISSIS 47,50     

53 1503580 OMISSIS OMISSIS 47,25 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA  
  

54 1498838 OMISSIS OMISSIS 47,25 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

55 1507011 OMISSIS OMISSIS 47,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

56 1504186 OMISSIS OMISSIS 47,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

57 1495735 OMISSIS OMISSIS 47,25     



 

 

 

 

58 1501069 OMISSIS OMISSIS 47,00 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

59 1501614 OMISSIS OMISSIS 47,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

60 1503505 OMISSIS OMISSIS 47,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

61 1517175 OMISSIS OMISSIS 47,00    

62 1508981 OMISSIS OMISSIS 46,75     

63 1494454 OMISSIS OMISSIS 46,50 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

64 1501973 OMISSIS OMISSIS 46,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

65 1506032 OMISSIS OMISSIS 46,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

66 1500753 OMISSIS OMISSIS 46,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

67 1497507 OMISSIS OMISSIS 46,50     



 

 

 

 

68 1496458 OMISSIS OMISSIS 45,75     

69 1495563 OMISSIS OMISSIS 45,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

70 1495856 OMISSIS OMISSIS 45,25     

71 1510109 OMISSIS OMISSIS 44,75     

72 1496088 OMISSIS OMISSIS 44,50 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

73 1507809 OMISSIS OMISSIS 44,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

74 1508594 OMISSIS OMISSIS 44,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

75 1502064 OMISSIS OMISSIS 44,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

76 1518208 OMISSIS OMISSIS 44,50     

77 1503841 OMISSIS OMISSIS 44,25 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  



 

 

 

 

78 1508713 OMISSIS OMISSIS 44,25   

  

79 1513473 OMISSIS OMISSIS 44,00 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

80 1496471 OMISSIS OMISSIS 44,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

81 1512702 OMISSIS OMISSIS 44,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

82 1502730 OMISSIS OMISSIS 44,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

83 1498131 OMISSIS OMISSIS 44,00 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

84 1507142 OMISSIS OMISSIS 44,00     

85 1498238 OMISSIS OMISSIS 43,75     

86 1495329 OMISSIS OMISSIS 43,50 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

87 1516815 OMISSIS OMISSIS 43,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 

  



 

 

 

 

88 1516613 OMISSIS OMISSIS 43,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

89 1514979 OMISSIS OMISSIS 43,50 
PRECEDE PER 

MINORE ETA 
  

90 1514002 OMISSIS OMISSIS 43,50     

91 1496724 OMISSIS OMISSIS 43,00     

92 1516994 OMISSIS OMISSIS 42,75 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

93 1497679 OMISSIS OMISSIS 42,75     

94 1497697 OMISSIS OMISSIS 42,50     

95 1511116 OMISSIS OMISSIS 42,25 
PRECEDE PER 

TITOLO DI 

PREFERENZA 
  

96 1516381 OMISSIS OMISSIS 42,25     

97 1515046 OMISSIS OMISSIS 42,00     



 

 

 

 

Art. 2 – L’art. 4 della Disposizione n. 3851/2024, prot. n. 0167518 del 03/10/2024, con la 
quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria del concorso pubblico, per esami, a n. 46 
posti di categoria D, posizione economica D1, dell’area amministrativo-gestionale, a tempo 
indeterminato, per le esigenze di Sapienza Università di Roma ed in particolare 
dell’Amministrazione Centrale - codice concorso: 46/D/AMMINISTRATIVI, viene rettificato 
come di seguito indicato: 
 
1 RINALDI FRANCESCA 
2 LOFFREDI VERDIANA 
3 COLUZZI CATIA 
4 PEZZUTO CLARA BENEDETTA VINCENZA 
5 SANTINI CALISTI VINCENZO 
6 FRASCHETTI CLAUDIA 
7 LAFICARA SERGIO 
8 NOCELLA CECILIA 
9 DI MARIO MARIA 
10 FODDAI GABRIELE 
11 BRANCATO GIOVANNI 
12 D'INNOCENZO ELENA 
13 ISMAIL FARAG  BLAL MANUEL 
14 DI LUCA LUIGI ENRIQUE 
15 GRATTERI STEFANO 
16 MARINI GAIA 
17 GALIMOVA ILMIRA 
18 PASCUZZI FRANCESCO 
19 LOMANNI SAVERIO 
20 PERTILE VALERIA 
21 DI MARIO MARA 
22 LONGO TOMMASO 
23 LUCHETTA SALVATORE 
24 TADDEI LAURA 
25 ZANI MARTINA 
26 LUCHETTA ROSA 
27 GIULIANI CHIARA 
28 CENCIARELLI CRISTINA 
29 NIGRO GIUSEPPE 
30 PROIETTI MARIANA 
31 SARLI MARIA LAURA 
32 LUISI FEDERICA 
33 GRECO DAVIDE EMANUELE 
34 FALLIBENE DANIELA 
35 MANCUSO MELANIA 
36 CRESCENTINI FRANCESCA 
37 CENTOLA RENATA 
38 CASSIANI EMILIANO 
39 LAZZARA VALENTINA 



 

 

 

 

40 GIANGRANDE MARIA CHIARA 
41 KOLZIU DOMENIKO 
42 BENASSI IRENE 
43 PAPA VALENTINO 
44 DE SANTIS MONICA 
45 BATTIPAGLIA SIMONA 
46 ANDREOLI VIVIANA 
 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti. 
 
        
    F.to digitalmente Il direttore dell’Area Risorse umane 
      Andrea Putignani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


